
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 06/02/2020

OGGETTO:  MANIFESTAZIONI  2020  -  IMPEGNO  DI  SPESA  EVENTI  MESE  DI 
FEBBRAIO



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;
 il  Decreto del  Sindaco n.  1  del  20.01.2020 di  conferimento di  incarico a tempo 

determinato per l’esercizio di  funzioni  di  Responsabile Area Tecnica – Edilizia e 
Urbanistica;

 il  Decreto  del  Sindaco  n.2  del  22.01.2020  di  conferimento  di  incarico  a  tempo 

determinato per  l’esercizio  di  funzioni  di  Responsabile  Area Tecnica – LL.PP.  e 
Ambiente;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:

 che il Bilancio di Previsione 2020 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai  

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.295  del  17/12/2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2020;

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 05.02.2020, immediatamente 
eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale si è approvato il programma, delle  
manifestazioni turistiche, culturali e sportive relativo al corrente mese di febbraio, dando 
atto che si intende sostenere economicamente la realizzazione di alcune delle iniziative in 
programma, concedendo ai soggetti organizzatori un contributo per la realizzazione degli 
eventi e procedendo direttamente alla realizzazione di alcune iniziative;

Atteso che tra le attività direttamente curate dall’Amministrazione Comunale, sono state 
previste:

 onere dei diritti SIAE dell’evento Festa di Carnevale, previsto a Marina di Campo l’8  

febbraio 2020 e proposto dall’Associazione Comitato Genitori Istituto Comprensivo 
Giusti di Campo nell’Elba (LI) importo massimo € 85,00

 servizio di pubblicizzazione del programma degli eventi previsti sul territorio comu-

nale,  compreso il calendario dei mercatini autunnali/invernali dei week end fino al 
30 aprile 2020, da conferire ad A.P.E. Comunicazione e Servizi di Portoferraio (LI) 
P.I. 01713770491 C.F. ZTT MSM 65H19 G912C importo massimo € 1.200,00

incaricando la sottoscritta dell’adozione di ogni atto allo scopo necessario;

Richiamati:
 l’art.192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazio-

ne a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 



contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle ammini-
strazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base,

 l’art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle of-
ferte,

 l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appal-

tanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 l’art.37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, an-
che telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia di  contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forni-
ture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art.38 del sopracitato decreto, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza,

Atteso che  ai  sensi  dell’ultimo  periodo  del  comma 2  dello  stesso  art.32  del  D.  Lgs. 
50/2016,  per  gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.36  comma  2  lettera  a)  del  medesimo 
decreto, è  ammessa  la  predisposizione  della  determina  a  contrattare  semplificata,  un 
unico atto che, al  contempo, testimonia che la procedura è stata eseguita e consacra 
l’affidamento della commessa;

Preso atto dell’Accordo siglato tra SIAE ed A.N.C.I. sottoscritto in data 06.09.2016 volto a 
regolamentare  ed  uniformare,  mediante  la  determinazione  di  parametri  oggettivi,  la 
disciplina  delle  manifestazioni  promozionali  di  carattere  culturale,  folcloristico, 
propagandistico e sportivo, nonché degli spettacoli musicali, cinematografici e di arte varia 
organizzati dai Comuni anche per il tramite di soggetti terzi;

Viste le Tabelle dei compensi per diritti di autore riportate all’Allegato n.1 del sopra citato 
Accordo e rilevato che la Società Italiana Autori Editori ha quantificato l’importo di quanto 
dovuto per l’evento previsto l’8 febbraio p.v. nella misura di € 84,00 complessivi lordi;

Visto,  altresì,  il  preventivo  di  spesa presentato  da A.P.E.  Comunicazione e  Servizi  di 
Portoferraio  (LI)  P.I.  01713770491  C.F.  ZTT  MSM  65H19  G912C,  prot.  n.1495  del 
05.02.2020,  che  per  la  realizzazione  grafica,  la  stampa  e  la  distribuzione  di  n.150 
locandine formato A3 e n.100 manifesti (cm 100x70) chiede l’importo complessivo lordo di 
€ 1.119,96, comprensivo delle tasse comunali di affissione;

Ritenuto, pertanto, di dover dar seguito alla volontà espressa dalla Giunta Comunale con 
l’atto n.13/2020 sopracitato, procedendo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ai soggetti  sopra individuati per l’importo complessivo 
lordo di € 1.203,96, in considerazione:



- del possesso da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti in 
base agli incarichi da espletare;

- della  rispondenza  delle  prestazioni  offerte  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media di quelli praticati nei settori di 
mercato di riferimento, anche tenendo conto della peculiarità delle prestazioni;

Ritenuto di dover provvedere ad effettuare l’impegno di spesa necessario a consentire la 
realizzazione  delle  attività  previste,  realizzate  direttamente  dall’amministrazione,  in 
esecuzione delle decisioni assunte dalla Giunta Comunale con il  sopra richiamato atto 
13/2020, secondo quanto di seguito specificato:

 €  1.119,96 a  favore  di  A.P.E.  Comunicazione  e  Servizi  di  Portoferraio (LI)  P.I.  

01713770491 C.F. ZTT MSM 65H19 G912C
 €  84,00 a  favore  della  Società  Italiana  Autori  Editori  con  sede  a  Roma,  P.I.  

00987061009 e C.F. 01336610587

per  l’importo  complessivo  lordo  di  €  1.203,96 con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1030299/999  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021, 
annualità 2020 assicurando che la bozza della proposta di Bilancio 2020/2022 in corso di 
approvazione prevede la copertura finanziaria di tale intervento;

Atteso che  sono  in  corso  gli  accertamenti  della  regolarità  contributiva  per  ciò  che 
concerne il  versamento sia  dei  contributi  INPS che dei  premi  e accessori  INAIL per  i 
soggetti incaricati, e che tutti i pagamenti restano comunque condizionati all’esito positivo 
degli stessi;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesti ed ottenuti, pertanto, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti CIG per i  
servizi sopra citati:

 ZC32BED088 per il servizio offerto da A.P.E. Comunicazione e Servizi di Portofer-

raio (LI) P.I. 01713770491 C.F. ZTT MSM 65H19 G912C (pubblicizzazione eventi)
 Z572BECFDB per i diritti SIAE dovuti alla  Società Italiana Autori Editori di Roma  

P.I. 00987061009 e C.F. 01336610587;

Preso atto che sono state richieste, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
le  dichiarazioni  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse 



pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto rientra nel vincolo di  

gestione in dodicesimi;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1 di incaricare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, nell’ambito del 
programma delle manifestazioni previste per il corrente mese di febbraio, di cui all’atto 
di Giunta Comunale n.13/2020:
 A.P.E.  Comunicazione  e  Servizi  di  Portoferraio (LI)  P.I.  01713770491 C.F.  ZTT 

MSM 65H19 G912C per il servizio di pubblicizzazione eventi del territorio comuna-
le, compreso il calendario dei mercatini autunnali/invernali fino al 30 aprile 2020

 la Società Italiana Autori Editori di Roma P.I. 00987061009 e C.F. 01336610587 per 

i diritti SIAE dovuti per l’evento dell’8 febbraio 2020

per l’importo complessivo lordo di € 1.203,96;

2 di effettuare a tal fine i seguenti impegni di spesa:
 €  1.119,96 a  favore  di  A.P.E.  Comunicazione  e  Servizi  di  Portoferraio (LI)  P.I.  

01713770491 C.F. ZTT MSM 65H19 G912C



 €  84,00 a  favore  della  Società  Italiana  Autori  Editori  con  sede  a  Roma,  P.I.  

00987061009 e C.F. 01336610587

con imputazione  al  Codice di  Bilancio  07/01/1030299/999 Capitolo 107020309500/0 
del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2020, in esercizio provvisorio, in quanto 
le obbligazioni risultano essere perfezionate e saranno esigibili nel 2020;

3 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto rientra nel vincolo di 

gestione in dodicesimi.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


